关于做好2018年秋季学期资助工作的通知
县属学校、各乡镇（街道）中小学、幼儿园、育才中小学：
2018年秋季学期学生资助申报工作开始了，为保障资助经费的按时下达，请各校要高度重视，安排专人负责，确保本次工作顺利按时完成，现将有关事项通知如下：
一、资助政策
1.学前教育：资助对象为“五类生”、低保边缘户家庭子女和因病因灾导致的低收入家庭子女(附家访材料、村证明、因病附医药费等)。补助标准为：每生每学期1300元。
2.义务教育学校家庭经济困难寄宿生生活费补助，资助对象为“五类寄宿生”（义务教育阶段在学校寄宿的低保低边家庭子女、烈士子女、福利机构监护的未成年子女、五保供养的未成年子女和残疾学生）。补助标准为：小学生每生每年1000元、初中生每生每年1250元。系统中—国家资助--寄宿生生活费补助。
3.义务教育营养餐资助政策不变。申请表一定要填写完整，表格上的章要盖全，并且要装订成册。
4.普通高中国家助学金和“五类生”免学费和代管费。
国家助学金:对具有正式注册学籍的普通高中在校生中的家庭经济困难学生发放国家助学金，平均资助标准为每生每年2000元。
“五类生”免学费和代管费: 对享受最低生活保障待遇家庭的子女，低保边缘户家庭子女，依法由社会福利机构监护的未成年人，革命烈士子女，列入农村五保供养范围的未成年人以及残疾学生，免除在校期间学费和代管费。
5.中等职业教育阶段免学费和国家助学金

免学费：对中等职业学校全日制正式学籍一、二、三年级所有在校学生免除学费（非戏曲类相关表演专业学生除外）。

国家助学金：对全日制正式学籍一、二年级在校涉农专业学生和非涉农专业家庭经济困难学生发放国家助学金，资助标准为每生每年2000元。

二、工作说明
1.各学校要做好贫困生的申报、审核工作，贫困生需填写教育券和营养餐申请表，学校填写贫困生五类生汇总表和营养餐名册、汇总表，申报表和汇总表原则上每学年申请一次，秋季学期申请，春季有新增的需单独申请（表格在教育资助QQ群文件），两券享受名单在学校醒目位置公示一周。（为实行最多跑一次，低保低边名单在教育资助QQ群文件，若查到学生是低保低边家庭，就不用去乡镇盖章了）
3.资助人员密码忘记的，在教育资助QQ群中提出反馈（ＱＱ群，遂昌教育资助 205198242，大家统计修改群名片：学校姓名手机短号），必须及时修改保存好密码，严格保守学生信息，严禁将学生信息外泄。
4、各校在10月26号前，将本学期家庭经济困难寄宿生生活费补助汇总表、享受爱心营养餐申请表、汇总表及名册和本学期贫困生的申请表纸质交到教育局计财科巫书林（五类生和低保边缘户）。（申请表统一教育局计财科盖章后学校保管成册）
6、各校将申请表、汇总表、名册等全部盖好章一定要带回学校做好公示和台帐工作。
6.系统申报时间等省里另行通知，用火狐浏览器，先业务管理员登入操作，再换业务审核人员审核提交，之后到QQ群中汇报完成情况（**学校，人数，已完成）。

            遂昌县教育局
             2018年9月27日